



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO

TERMO ADITIVO

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 050/GAPSP/2024, QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO E A ZWI
ENGENHARIA LTDA.**

A União, Ministério da Defesa, por intermédio do **GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO**, com sede na Av. Olavo Fontoura, nº 1.300, Santana, São Paulo-SP, CEP 02.012-021, inscrito no CNPJ sob o nº **00.394.429/0198-04**, neste ato representado pela **Cel Int LEYZIA CARVALHO MIRANDA DA SILVA**, Ordenadora de Despesas, nomeada pela Portaria nº 1.118/GCI, de 8 de setembro de 2022, publicada na continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 171, de 12 de setembro de 2022, portadora da matrícula funcional COMAER nº 444.365, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa **ZWI ENGENHARIA LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **16.843.624/0001-00**, sediada na Estrada do Pau Ferro, nº 01228 – Sala 0506, Freguesia (Jacarepaguá), Rio de Janeiro-RJ, CEP 22.745-056, representada pelo **Sr. EWERTON DINIZ DA SILVA**, representante legal da empresa conforme consta nos autos, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no **Processo Licitatório nº 67267.010032/2023-68** e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 050/GAPSP/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do Contrato é a contratação de serviço de engenharia de manutenção do Hotel de Trânsito, localizado no PAMA-SP, a fim de adequação à padronização do referido hotel ao Projeto Repousar FAB Hotéis.

1.2. A finalidade do presente instrumento é:

1.2.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 050/GAPSP/2024 por mais 30 (trinta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/02/2025 a 02/03/2025, nos termos do art. 111, da Lei n.º 14.133 de 2021.

1.2.2. PRORROGAR o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no art. 111, da Lei 14.133 de 2021, por mais 30 (trinta) dias, com início em 05/12/2024, encerrando-se em 04/01/2025 e seguindo o cronograma que segue juntado aos autos.

1.2.3. ACRESCENTAR 21,68% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R\$ 175.555,74 (cento e setenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), nos moldes do art. 125, da Lei nº 14.133/2021, conforme tabelas abaixo;

ITENS EXISTENTES COM ACRÉSCIMO							
ITEM	COD SINAPI	DESCRIÇÃO	UN. DE MEDIDA	VALOR OFERTADO NA LICITAÇÃO	QTD LICITADA	QTD ACRESCIDA	VALOR TOTAL
7.2	88416	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	m²	R\$ 18,66	3867	120	R\$ 2.239,20
6.8	88478	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	R\$ 28,55	932	32	R\$ 913,60
6.2	101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	m²	R\$ 157,15	512	48	R\$ 7.543,20
9.5	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	R\$ 3,85	1480	100	R\$ 385,00
9.10	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	un	R\$ 50,95	22	2	R\$ 101,90
14.8	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	m	R\$ 14,99	28	80	R\$ 1.199,20
10.6	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA □ FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	R\$ 92,12	24	1	R\$ 92,12
9.7	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	R\$ 7,82	420	396	R\$ 3.096,72
SUBTOTAL							R\$ 15.570,94

ITENS NOVOS (ACRESCIDOS)						
ITEM	COD SINAPI	DESCRIÇÃO	UN DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO SINAPI	QTD ACRESCIDA	VALOR TOTAL
12.1	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	165,92	30	R\$ 4.977,60
12.2	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	93,79	66	R\$ 6.190,14

12.3	103335	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	194,21	60	R\$ 11.652,60
12.4	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	26,01	120	R\$ 3.121,20
12.5	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	6,28	120	R\$ 753,60
12.6	87832	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA. AF_08/2022	m²	171,12	120	R\$ 20.534,40
13.1	90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	604,99	21	R\$ 12.704,79
13.2	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	594,43	12	R\$ 7.133,16
13.3	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	165,92	30	R\$ 4.977,60
13.4	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	24,31	32	R\$ 777,92
13.5	103331	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	110,39	82	R\$ 9.051,98
13.6	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	6,28	164	R\$ 1.029,92
13.7	87832	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA 35 MM,	m²	171,12	164	R\$ 28.063,68

		SEM USO DE TELA METÁLICA. AF_08/2022				
14.1	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	190,25	44	R\$ 8.371,00
14.2	87832	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA. AF_08/2022	m²	171,12	44	R\$ 7.529,28
14.3	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	6,28	44	R\$ 276,32
14.5	97623	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	270,33	44	R\$ 11.894,52
14.6	87371	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	757,38	3	R\$ 2.272,14
14.7	74165/004	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	108,56	40	R\$ 4.342,40
14.9	103978	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	32,74	42	R\$ 1.375,08
14.10	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	m²	219,92	50	R\$ 10.996,00
14.11	98556	IMPERMEABILIZIMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	m²	76,48	50	R\$ 3.824,00
14.12	00044476	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM	m²	872,68	5,1	R\$ 4.450,67
14.14	00012056	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVANIZADO, SEM REVESTIMENTO, DIAMETRO NOMINAL 1 1/2"	M	26,42	20	R\$ 528,40

14.16	92979	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	10,26	100	R\$ 1.026,00
14.17	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,99	2	R\$ 31,98
14.19	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	67,97	4	R\$ 271,88
14.20	92009	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	77,27	8	R\$ 618,16
14.21	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	616,27	1	R\$ 616,27
14.22	00001370	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 "	UN	139,55	1	R\$ 139,55
14.23	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	146,93	1	R\$ 146,93
14.25	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	223,94	1	R\$ 223,94
14.26	00011684	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 40 CM	UN	52,49	1	R\$ 52,49
14.27	00006015	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2 " (REF 1509)	UN	136,26	1	R\$ 136,26
14.28	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	89,73	1	R\$ 89,73
15.1	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	962,88	48	R\$ 46.218,24
15.2	95543	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	99,96	22	R\$ 2.199,12
16.2	83411	ELETRODUTO FLEXIVEL ACO GALV TIPO CONDUITE D = 1 1/4" (32MM) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	R\$ 30,46	90	R\$ 2.741,40
SUBTOTAL						R\$ 221.340,35
Desconto Global da Licitação – 27,72%						R\$ 61.355,54
SUBTOTAL ITENS NOVOS						R\$ 159.984,80

PLANILHA RESUMO	
SUBTOTAL ITENS EXISTENTES	R\$ 15.570,94
SUBTOTAL ITENS NOVOS	R\$ 159.984,80
TOTAL CONSOLIDADO	R\$ 175.555,74
TOTAL LICITADO	R\$ 809.776,11
% EM RELAÇÃO AO TOTAL LICITADO	21,68%
TOTAL DO CONTRATO AO FINAL DO ADITIVO	R\$ 985.331,85

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Devido as alterações tratadas na cláusula anterior, a contar da assinatura do presente Termo, o valor estimado da contratação fica acrescido em R\$ 175.555,74 (cento e setenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), perfazendo o valor total da contratação de R\$ 985.331,85 (novecentos e oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 120633;
 Fonte de Recursos: 1000000000;
 Programa de Trabalho: 168901;
 Elemento de Despesa: 339039;
 Plano Interno: A0000342401;
 Nota de Empenho: 2024NE001622.

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 5% em relação ao valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, mantendo o mesmo tipo e condições previstas na cláusula de garantia do Termo de Contrato.

5. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Data conforme assinatura digital.

CONTRATANTE:

LEYZIA CARVALHO MIRANDA DA SILVA Cel Int
Ordenadora de Despesas

CONTRATADA:

EWERTON DINIZ DA SILVA
Representante Legal da Contratada

TESTEMUNHAS:

RICARDO RAFAEL VERÇOSA ALVES Cap Int
Agente de Controle Interno

NATHALIA RAMIRO DE ARAUJO 1º Ten Int
Gestora do Contrato



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/GAPSP/2024 PARA ASSINATURA
Data/Hora de Criação:	09/12/2024 13:54:41
Páginas do Documento:	7
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	8
Hash MD5:	97b49f4eebf6677f0b2e86e362f9c95a
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten NATHALIA RAMIRO DE ARAUJO no dia 09/12/2024 às 10:55:13 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap RICARDO RAFAEL VERÇOSA ALVES no dia 12/12/2024 às 11:18:06 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel LEYZIA DE CARVALHO MIRANDA DA SILVA no dia 12/12/2024 às 11:19:54 no horário oficial de Brasília.